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حسابرسی از راه دور
به هرحال با توجه به وضع مقررات جدید تردد 
در ایــران، تنها راه ممکن حسابرســی، اســتفاده از 
ابزارهای موجود برای ایفای تعهدات حسابرســی 
است و دوران پســاتحریم به ما یاد خواهد داد که 
باید تغییر کنیم. شــک نکنید در دوران پساکرونایی 
خیلی چیزها حتی در همین ایران ما تغییر خواهد 
کرد. انجام حسابرســی از راه دور به لطف فناوری 
مدرن، امکانی نســبتا جدید اســت. بــه یک معنا، 
بنگاه های حســابداری قبلا حسابرســی از راه دور 
انجام می دهند؛ زیرا بخش اعظم ارتباطات و انتقال 
اســناد به صــورت الکترونیکی صــورت می گیرد. 
سیستم عامل های محاسبات ابری، پورتال های ایمن 
و دیگر اســتراتژی های پیشرفته فناوری پیشرفته به 
مکانیســم های تجاری اســتاندارد تبدیل شــده اند 
که به تیم های حسابرســی امکان می دهد داده ها 
را از هر مکانی با مشــتریان به اشــتراک بگذارند و 
دریافت کنند. اســتفاده از این ابزارهای آشــنا برای 
تســهیل حسابرســی های کاملا یا تقریبا از راه دور، 
گام بعدی منطقی اســت. اما فقــط به دلیل اینکه 
چیزی ممکن اســت، به این معنا نیســت که ایده 
خوبی اســت؛ بنابرایــن چرا یک شــرکت تصمیم 
می گیرد حسابرسی ســالانه خود را به جای اینکه 
تیم حســابی در محل شرکت مســتقر شوند، از راه 
دور انجــام دهد؟ برای این شــرکت ها، زمان و پول 
مهم ترین توجیه حسابرســی از راه دور اســت؛ زیرا 
حسابرســی های از راه دور مزایای درخور توجهی 
نســبت به روش ســنتی در محل از نظر ساعت و 
هزینه های کل حسابرسی دارند که این امر جذابیتی 
 انکارنشــدنی به رهبران و مدیران آگاه شرکت ها به 
منابــع می دهد. حال اگر پتانســیل محصول نهایی 
»گزارشــات با کیفیت خوب حسابرســی« را اضافه 
کنید، معلوم می شود چرا حسابرسی های از راه دور 
واقعا بســیار جذاب به نظر می رســند. برای مثال، 
اوقات تردد و مســافرت هدررفته را در نظر بگیرید؛ 
اگر تیم حسابرسی سه نفره روزانه دو ساعت و نیم 
برای مسافرت به محل مشتری و بازگشت به محل 
مؤسســه صرف کنند، برای دو روز کاری 15 ساعت 
صرف و شارژ خواهد شــد؛ درحالی که با دورکاری 
حداقل این هزینه ها دیگر به مشــتری شــارژ نشده 
و خود حسابرســان نیز با استقرار در محل مؤسسه 
یا خانه با اســتفاده از همه ابزارها و وسایل راحتی 
خــود در محیط کار خود کارایی بیشــتری خواهند 
داشــت؛ »البته اگر حســابرس نگون بخــت ایرانی 
دارای محل زندگی یا کامپیوتر یا لپ تاپ شــخصی 
در محل زندگی باشــد«؛ صدالبته اگر در محیط کار 
مؤسســه، مانیتورهای چندگانه، اینترنت پرسرعت، 
اســکنرها و دستگاه های کپی آشــنا، فاکس و سایر 
موارد وجود داشته باشد، نتیجه آنکه زمان کمتری 
بــرای تکمیــل کار لازم و احتمالا زمان بازگشــت 
ســریع تر برای اصلاح صورت های مالی یا ارســال 
نســخه پیش نویس حسابرسی برای شرکت صرف 
خواهد شــد. از طرف دیگر، اضطــراب، ازبین بردن 
استرس میزبان تیم حسابرسی در محل و جلوگیری 
از اختــلال اجتناب ناپذیر در ارتبــاط با حضور آنها، 
یکــی دیگــر از ویژگی های خوب حسابرســی های 
از راه دور اســت. حسابرســان می توانند در محل 
بهینه )دفتر شــخصی خــود( کار کنند؛ در حالی که 
کار در کارخانــه یا شــرکت به طــور معمول ادامه 
می یابد و شــرکت دیگر دغدغه محل کار مناســب 
برای حسابرسان اعزامی را نخواهد داشت؛ به ویژه 
شــرکت های ایرانی که بعضا در زمان حسابرســی 
میزبان تیم های دیگری از ســایر نهاد های بازرسی 
یا مالیاتی نیز هســتند. بدیهی اســت کاهش تردد 
و مســافرت و همچنیــن اســتقرار در محــل آرام 
خودی حسابرســان نیز به ایجاد تعادل بهتر کار و 
زندگی برای کارمندان حسابرسی کمک می کند که 

می تواند به کار باکیفیت تر نیز کمک کند. 
برخــی از فرایندهــای عملیــات حسابرســی 
می تواننــد کاملا در حوزه دیجیتال صورت بگیرند، 
اما بیشــتر آنها هنوز به حضــور و صرف وقت در 
محل صاحب کار و مشــاوره حضوری نیاز دارند. 
بــا به حداکثــر رســاندن قابلیت هــای از راه دور 
برای انجــام بیشــتر کارهای حسابرســی، بازدید 
از ســایت می تواند از قبل برنامه ریزی شــده و به 
میزان درخور توجهی کاهــش یابد؛ غالبا فقط به 
چند روز یا حتی یک روز؛ این دوره بســیار کوتاه تر 
شــده که باعث می شود حسابرســان و مسئولان 
مالی شــرکت ها زمان هدفمندتری را در کنار هم 
بگذرانند، مضافا باعث تشــویق ارتباطات متمرکز 
شــده که درک متقابل بین حسابرســان و شرکت 
»کارکنان ذی ربط در حسابرسی« را تقویت و رابطه 

بین آنها را تقویت می کند.
برنامه ریــزی جامــع حسابرســی و ارتباطات 
روشن ضروریات یک فرایند حسابرسی کارآمد، در 
هر کجا که کار حسابرسی انجام شود، هستند؛ اما 
در حسابرســی های از راه دور، این عناصر کلیدی 
اهمیــت بیشــتری را برای اطمینــان از حضور در 
تمام جزئیات کسب می کنند و گردش کار می تواند 
طبــق برنامــه ادامه یابــد. شــرکت هایی که یک 
تجربــه حسابرســی از راه دور را انتخاب می کنند، 
باید متعهد شــوند که حسابرسی، سازمان اسناد و 
ارتباطات خوب را در اولویت قرار دهند )همه اینها 
باعث افزایش ســرعت و موفقیت حسابرسی های 
از راه دورمی شــود(. به همین علت حسابرســی 
از راه دور)Remote Audit( روشــی اســت که به 
سرعت در حال افزایش است و به راحتی می توان 

فهمید که چرا محبوبیت آن رو به رشد است.

سیاست
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شرق: »تعطیلاتي در ایام عید نخواهیم داشت. همه سر کار خود هستیم«. 
حسن روحانی سال 98 را با این جمله به پایان برد تا سال جدید را با مبارزه 
علیه ویروس کرونا آغاز کند. این دومین ســال اســت که روحانی عید را با 
بحران شــروع می کند. یک سال سیل و یک سال کرونا؛ اما بحران در سال 
جاری آن قدر جدی اســت که برعکس سال قبل که تعطیلات برقرار بود، 

امسال روحانی مجبور شد از خیر تعطیلاتش بگذرد.
رئیس جمهور البته گمان نمی کرد بحران تا این حد جدی باشد. او انتظار 
داشــت همان شنبه اول شرایط عادی شود و کشــور به روال قبل بازگردد؛ 
اما برخلاف انتظار رئیس جمهور، شرایط وخیم تر شد و دولت ناگزیر شد در 
تعطیلات نوروز به طور مداوم تشــکیل جلسه دهد. حسن روحانی در این 
دو هفته، چهار بار در جلسات »هیئت دولت«، چهار بار در جلسات »ستاد 
ملی مبارزه با کرونا«، دو بار در جلســه »ســتاد اقتصادی دولت« شرکت و 
چندین بار با اســتانداران از طریق ویدئو کنفرانس صحبت کرد. سال 99 که 
آغاز شد، در اولین روز بهار، رئیس جمهوری در تماس تلفنی با مقام معظم 
رهبری و چند نفر از مراجع تقلید، عید را به آنان تبریک گفت و ســپس در 
دفتر خود حاضر شــد و مدیریت بحران کرونا را در دست گرفت. او در ابتدا 
با سه مرکز درمانی، یک مجتمع تولیدی و مرکز کنترل ترافیک پلیس راهور 
ناجــا تماس گرفت و گفت که این ایام تلخ می گذرد؛ اما خاطره فداکاری ها 
در تاریخ و ذهن ما خواهد ماند. روحانی همان شب برای مردم آمریکا هم 
پیامی نوشت و در آن عنوان کرد که تحریم ها موجب شده شهروندان عادی 
ایران سلامتی، کار و درآمد خود را از دست بدهند. در دومین روز سال جدید، 
رئیس جمهور در جلســه ستاد ملی مقابله با بیماری کرونا شرکت کرد و از 

مردم خواســت همچنان توصیه های بهداشــتی را جدی بگیرند و از تردد 
غیرضروری اجتناب کنند. دو روز بعد، روحانی اولین جلســه هیئت دولت 
در سال 99 را تشــکیل داد و گفت: »اولین دغدغه خاطر همه ارکان نظام، 
مسئولان و نیروهای مسلح، حفظ ســلامتی و تأمین نیازمندی های زندگی 
مردم اســت«. او همان روز در ارتباط ویدئوکنفرانسی با پایگاه امدادرسانی 
جمعیت هلال احمر مستقر در عوارضی تهران- قم و چند مرکز بهداشتی 
و تولید در جریــان اقدامات آنان قرار گرفت. روحانی، پنجم فرودین دوباره 
در جلسه ســتاد مقابله با کرونا شرکت و اعلام کرد تعطیلی همه مشاغل 
و اجتماعات تا 15 فروردین ادامه خواهد داشــت. یک روز بعد او در جلسه 
هیئــت دولت اعلام کرد که  قرار اســت طرح »فاصله گــذاری اجتماعی« 
اجرا شــود و گفت که این تصمیمات ســخت برای حفاظت از جان مردم 
است. پنجشنبه هفته گذشته، روحانی در جلسه ستاد اقتصادی دولت که 
برای بررسی آثار کرونا تشکیل شده بود، شرکت کرد و گفت که دولت برای 
کســب وکارهایی که آسیب دیده اند، تســهیلات ارزان قیمت در نظر گرفته 
اســت. او نهم فروردین نیز تماس هایی با وزیران بهداشــت، کشور و نفت 
گرفت. او از بیژن  زنگنه خواســت که به شــهروندان اطمینان دهد خللی 
در تأمیــن  بنزین رخ نمی دهد. او همچنیــن از  رحمانی فضلی و نمکی نیز 

درخواست کرد به شبهات و شایعات پاسخ گویند.
نیمه دوم عید؛ سخت گیری بیشتر

رئیس جمهــور که پیــش از عید و در ابتدای شــیوع کرونا گفته بود از 
شنبه شــرایط عادی برقرار می شود، شــنبه نهم فروردین در جلسه ستاد 
ملی مقابله با کرونا شــرکت و اعلام کرد از پنجشنبه طرح »فاصله گذاری 

اجتماعی« آغاز شده و در هفته دوم عید قدم های سخت گیرانه برخواهیم 
داشــت. روحانی همان روز در جلســه ای با حضــور برترین متخصصان 
حوزه های مختلف پزشــکی کشــور شــرکت کرد و از آنان خواست برای 
ساخت واکســن و داروی ضد کرونا تلاش کنند. یک روز بعد، او در جلسه 
هیئت دولت به طعنه های محمدباقر قالیباف و مصطفی میرسلیم که به 
مجلس یازدهم راه یافته اند، پاســخ داد. قالیباف به قرنطینه نشدن کشور 
انتقــاد کرده بود و میرســلیم نیز در نامه ای به روحانی پرســیده بود چرا 
دولت مانع سفرهای مردم نشــده است. روحانی در پاسخ به آنان، گفت: 
»شرایط کنونی شــرایط مرید جمع کردن و جنگ سیاسی نیست. نگذاریم 
این آثار خوب و سرمایه اجتماعی ارزشــمند از بین برود«. رئیس جمهور، 
روز سه شنبه، 12 فروردین، هم در جلسه ستاد مبارزه با کرونا شرکت کرد و 
از مردم خواست »سیزده به در« در خانه بمانند. او همچنین در این جلسه 
از تمدید محدودیت های ســخت گیرانه تا بیســتم فروردیــن خبر داد. روز 
ســیزده به در اما رئیس جمهور و وزرا در خانه نماندند و در جلســه هیئت 
دولت شرکت کردند. روحانی در این جلسه از مردم که در مراسم آغاز سال 
و تعطیلات نوروزی و هم در مراسم پایان تعطیلات همه دستورالعمل های 
بهداشتی را مراعات کردند، تشکر کرد و گفت: »سیر نزولی ابتلا به بیماری 
کرونا در همه استان ها، نشان دهنده انتخاب مسیر درست مردم، پزشکان و 

پرستاران و کادر درمانی در این مبارزه است«.
او روز گذشــته هم در جلسه ســتاد اقتصادی دولت گفت روز یکشنبه 
17 فروردین  در جلســه ســتاد ملی مقابله با کرونا درباره اینکه بعد از 20 

فروردین  کسب وکارها چگونه راه اندازی شود، تصمیم گیری خواهد شد.

مهرشــاد ایمانی: این روزها کمتــر خبری را می توان 
مشــاهده کرد که خط وربطی از کرونــا را با خود به 
همراه نداشته باشد. در این میان برخی دولت را متهم 
به کــم کاری در مقابله با کرونــا می کنند و برخی هم 
باور دارند که اقدامات دولــت به ویژه در ایام نوروز 
توانست از میزان شــدت شیوع این بیماری بکاهد و 
در یک ارزیابی کلی دولت و دیگر نهادهای مســئول 
برای مقابله با بحران کرونا در هماهنگی مقبولی عمل 
می کنند؛ از سوی دیگر علاوه بر ابعاد و چگونگی رفع 
کرونا در مقطــع فعلی برخی از دوران پســاکرونا و 
پیامدهای سیاســی آن برای دولت مانند نوع رابطه 
مجلس اصولگرای آینده با دولت در سایه پیامدهای 
کرونا و پیامدهــای اقتصادی آن ســخن می گویند. 
برای بررسی تمام اینها ساعتی را با محمود صادقی، 
نماینده مجلس، به گفت وگو نشستیم که مشروح آن 

را در ادامه می خوانید.  

Á  شــیوع ویروس کرونا اکنون به یک بحران ملی
تبدیل شــده است و به نظر می رســد که مجموع 
دستگاه های حاکمیتی از جمله دولت سعی می کنند 
فارغ از نگاه های سیاســی به رفع آن بیندیشند. در 
کنار ایــن واقعیت این انتقاد هــم وجود دارد که 
دولت در کنترل و جلوگیری از شــیوع ویروس دیر 
اقدام کــرد؛ به نحوی که اگر جدیــت این روزها از 
روزهای آغازین شیوع کرونا در پیش گرفته می شد، 
بحران به این میزان عمیق و گســترده نمی شد. آیا 

این نقد، مقبول به نظر می رسد؟
بحران شــیوع ویروس کرونا ابعاد مختلفی دارد 
که بســیاری از زوایای آن هنوز مشــخص نیست؛ اما 
بر اســاس اخبار رســمی می دانیم که نشانه های این 
ویروس بــرای نخســتین بار در اوایل اســفند در قم 
مشاهده شــد. در کنار این اخبار رســمی گویا شیوع 
کرونــا از اوایل بهمن و حتــی برخی می گویند از دی 
یا حتی پیش از آن آغاز شــده بود. یکی از دانشجویان 
من که پدرش اواخر آذر بیمار شــده بود و اوایل دی 
جان خود را از دست داد،  می گفت که در ابتدا گفته 
 H1N1 می شد که پدرش به دلیل بیماری آنفلوانزای
فــوت کــرد؛ اما بعدها معلوم شــد که نشــانه های 
بیمــاری اش با نشــانه های ویــروس کرونا مطابقت 
داشت. هشــدارهای برخی از شخصیت ها در همان 
ایام نشــان می دهد که شــیوع این بیماری به پیش 
از اســفند بازمی گردد که تاریخ دقیق شیوع و اطلاع 
مســئولان از آن در جای خود قابل ارزیابی اســت و 
ضرورت دارد که در موقعیت زمانی مناسب به دقت 
بررسی شود که نخســتین ابتلا در ایران چگونه بوده 
و در چــه تاریخی و به چه صورتــی این ویروس به 
ایران راه یافته اســت. همه اینها نشــان می دهد که 
مسئولان در اعلام رسمی شیوع ویروس کرونا نوعی 
ســردرگمی داشــتند و در ابتدا ســعی می کردند که 
واقعیــت را انکار کنند که چنین گزاره ای باعث شــد 
برخی بگویند که مســئولان به دلیــل راهپیمایی 22 
بهمن یا برگزاری انتخابات مجلس تمایل نداشــتند 
که مــردم را از خطر ویروس کرونــا آگاه کنند که رد 
یا تکذیب چنین ادعایی را نیز می توان بررســی کرد. 
جالب است برای تان بگویم که شخصا چند روز قبل 
از انتخابات مجلس علائمی مانند سرفه و تب را در 
خود احســاس کردم. بعد از آنکه تست های لازم را 
انجام دادم و از ابتلا به ویروس کرونا اطمینان یافتم، 
توییتی منتشــر کردم تا مردم را در جریان حال خودم 
قرار دهــم و همچنین مردم را از خطر ویروس کرونا 
مطلع کنم. به محض آنکه آن توییت را منتشر کردم، 
عــده ای خاص که وظیفه حملــه به توییت های من 
را برعهده دارند، شــروع کردند بــه واکنش های تند 
که چرا در این مقطع حســاس به چنین شائبه هایی 
دامن می زنی کــه چندی بعد اطــلاع یافتم یکی از 

شــاخص ترین افــرادی که در موضــوع کرونا به من 
حمله می کرد، خودش بر اثر ابتلا به کرونا درگذشت. 
واقعیت این است که مجموعه مسئولان تا مقطعی 
نمی خواســتند بپذیرند که شــیوع ویروس کرونا یک 
بحران جدی اســت و وقتی ابعاد آن بسیار گسترش 
یافت، زمانی آن را پذیرفتند که دیگر راهی جز مقابله 
با شیوع بیشترش نداشتند. از یاد نمی بریم که تولیت 
حــرم حضرت معصومه )س( در ابتــدا در بیانیه ای 
که در سایتش منتشر کرد، گفت که حرم آن حضرت 
دارالشفاست و سازه های حرم از موادی ساخته شده 
است که خاصیت ضدویروسی دارند. چنین شرایطی 
آرام آرام طی شــد تا دولت و به ویژه وزارت بهداشت 
بر اوضاع مسلط شد و قدری با تجمع مردم در اماکن 

عمومی برخورد کرد.
Á  ســخن شــما این طور القا می کند که دولت از

ابتــدا تمایل به برقــراری محدودیت های تجمع 
داشت؛ اما نمی توانست و بعد از مدتی آرام آرام 
بر اوضاع مسلط شد؛ اما پیش از عید به یاد داریم 
که وقتی سرلشــکر باقری از محدودیت های شهر 
تهران ســخن گفت، آقای روحانــی یک روز بعد 
اعلام کرد که قرنطینه به هیچ  وجه در کار نخواهد 
بود. در آن زمان برخی می گفتند اختلاف نظرهایی 
در نحوه مقابله با کرونا وجود دارد که در این میان 

دولت تمایل به برقراری محدودیت ندارد.
باید قائل به تفکیک باشــید. بــا پیگیری هایی که 
شــخصا انجــام دادم، دریافتم که دولــت از ابتدای 
بحران کرونا به شــدت اصرار داشت که تجمع مردم 
در اماکــن عمومی محدود شــود که این خواســته 
با مقاومت بســیار روبه رو شــد؛ اما قبــول دارم که 
دولــت با قرنطینه مخالف بود؛ زیــرا نگران عوارض 
اقتصادی اش در حوزه های تولید و کار بود که چنین 
رویکــردی هم قابل انتقاد اســت؛ زیــرا اگر دولت با 
قاطعیت بیشــتری عمل می کرد، می توانست بحران 
را بهتر مدیریت کند؛ به ویژه آنکه قرنطینه دو شــهر 
قم و گیلان کاملا ضروری بود؛ اما این اتفاق رخ نداد. 
حتی بر ســر موضــوع قرنطینه در خــود دولت هم 
اختلاف نظر وجود داشــت و مشخصا آقای نمکی، 
وزیر بهداشــت، بــه قرنطینه کامل اعتقاد داشــت؛ 
اما رئیس جمهور این تصمیــم را جدی نمی گرفت. 
به هر حــال بعد از ایــن فراز و نشــیب ها آنچه اکنون 
مشاهده می شود، مدیریت واحد در مقابله با ویروس 
کروناســت و حتــی در فرمان مقــام معظم رهبری 
هــم دیدیم که بر این مدیریت واحد تأکید شــده بود 
و آنجایــی که رهبری قــوای نظامی را بــه ورود به 
موضوع کرونــا فراخواندند، تأکید کردنــد که اقدام 
آنهــا باید با هماهنگی ســتاد مقابله با کرونا باشــد 
که این ســتاد هم زیر نظر دولت و وزارت بهداشــت 
اقدام می کند. آقای روحانی در ابتدا نمی خواست که 

مسئولیت کامل این را ستاد را بپذیرد؛ اما به تدریج این 
مســئولیت را برعهده گرفت و در ایام عید هم دیدیم 
که جلســات این ســتاد برگزار می شــد و با اقدامات 
یکپارچــه دولت و دیگر نهادها قــدری نگرانی ها در 
برخورد با ویروس کرونا کاهش یافت و هماهنگی در 

عملکرد به نحو مقبولی مشاهده می شود.
Á  یکــی از نگرانی های عمــده، پیامدهای منفی

اقتصادی بحران کروناســت. دولت برای کنترل 
این امر مهم چه اقداماتی می تواند انجام دهد؟

بی تردیــد دولت و جامعه تحــت تأثیر پیامدهای 
اقتصادی کرونا قرار خواهنــد گرفت و احتمال داده 
می شود که در دوران پساکرونا شاهد رکود اقتصادی 
باشیم. این در حالی است که آثار زیان بار تحریم ها هم 
گریبان اقتصاد ایران را گرفته و محدودیت های زیادی 
را به همراه آورده است و حالا با شیوع ویروس کرونا 
چنین مشکلاتی دو چندان می شود البته این موضوع 
بــه میزان مدت زمــان وجود بحران کرونا در کشــور 
هم بســتگی دارد و هرچه این زمان طولانی تر شود، 
طبیعتــا پیامدهــای منفی اقتصادی اش هم بیشــتر 
می شود. با دانستن همه این مسائل ضرورت دارد که 
همه مسئولان چه در دولت و چه در دیگر نهادها و 
تمام نمایندگان مجلس ابعاد اقتصادی بحران اخیر 
را به شدت جدی بگیرند تا از شدت بحران اقتصادی 
پسا کرونا کاسته شــود. ما نمایندگان هم بنا داریم تا 
در اولین جلســه مجلس موضوع اجازه دولت برای 
برداشــت از صندوق توسعه را بررسی کنیم تا دولت 
بتواند برای جبــران آثار منفی اقتصادی بحران اخیر 

اقداماتی انجام دهد.
Á  یکی از وظایــف مجلس نظارت بــر عملکرد

ویروس  شــیوع  با  است.  مختلف  دســتگاه های 
کرونا انتظار آن بود کــه به انحای مختلف وظیفه 
نظارتی بیش از پیش اِعمال شــود تا اگر نقصی در 
عملکرد دولت در مواجهه با شیوع ویروس کرونا 
با نظارت نمایندگان به  مشاهده شد، دســت کم 
دولت گوشزد شــود؛ اما نه  فقط این امر رخ نداد؛ 
بلکه به سرعت مجلس تعطیل و حتی نمایندگان 
تکلیف بودجه ســال 99 را هم تعییــن نکردند. 
چه اتفاقی رخ داد کــه از نمایندگان در این برهه 

حساس خبری نیست؟
مجلس بعد از انتخابات، دو جلسه برای بررسی 
بودجه برگزار و ایراداتی بر بودجه سال99 وارد کرد. 
بر اســاس آیین نامه باید بودجه به دولت برمی گشت 
و اصــلاح می شــد تا دوبــاره به مجلــس بیاید؛ اما 
در این بیــن آقــای لاریجانی از مقــام معظم رهبری 
درخواســت کــرد که ایــن لایحه به جای برگشــت 
به دولت به کمیســیون تلفیق و ســپس به شورای 
نگهبان برود. شــورای نگهبان به بودجــه ایراداتی 
گرفت که آن ایرادات در کمیســیون تلفیق رفع شــد 

و در نهایــت به تصویب رســید. چنین فرایندی قابل 
نقد است؛ زیرا حتی اگر به دلیل ویروس کرونا امکان 
حضور همــه نمایندگان وجود نداشــت، با برگزاری 
جلســات حداقلی و کنترل شده نمایندگان سرنوشت 
بودجه سال 99 را روشن می کردند. به  بیان دیگر این 
امکان وجود داشــت که فقط تعدادی از نمایندگان 
برای رعایت حدنصاب در مجلس حاضر می شــدند 
و در جلســات کوتاهــی تصمیم گیری می شــد تا با 
استفاده از ظرفیت حکم حکومتی برای این موضوع 
که می توانســت در روال عادی خودش به سرانجام 
برسد، استفاده نمی شــد. من تصور می کنم فرایندی 
رخ داد که مجلس دهــم در عمل چند ماه پیش از 
به پایان رسیدنش کارش تمام شود. البته در این مدت 
دو جلسه آنلاین با حضور 170 نماینده برگزار شد که 
در آن جلســات یکی از نمایندگان اصولگرا گفت که 
با این رونــد بُعد نظارتی و تقنینی مجلس مخدوش 
شــده اســت. نکته دیگری که گفتنــش ضروری به 
نظر می رســد، این اســت که متأســفانه در رسانه ها 
طوری القا شد که انگار نمایندگان مجلس خواستار 
تعطیلی مجلــس بودند؛ درصورتی کــه نمایندگان 
به هیچ وجــه نمی خواســتند مجلس تعطیل شــود 
و واقعــا رضایت به ایــن تعطیلی نداشــتند و هیچ  
نقشی هم در آن نداشــتند و ستاد مقابله با ویروس 
کرونا تصمیم نهایی را گرفت. ســتاد مقابله با کرونا 
اگر هم می خواســت مجلــس تعطیل شــود، باید 
کمیســیون های تخصصی مانند کمیسیون بهداشت 
و کمســیون اجتماعی را حفظ می کرد؛ زیرا آنها باید 
حضور می داشــتند تا تذکرات و پیشنهادهای لازم را 
بدهند. فضای فعلی که علیه مجلس ایجاد شــده، 
مایه ســرزنش نمایندگان شــده اســت. من به آقای 
لاریجانــی گفتم که ای  کاش دســت کم ســامانه ای 
ایجاد می شــد تــا نمایندگان در آن تذکــرات خود را 
دولــت می دادند؛ نه آنکــه در اواخــر کار مجلس 
احساس به حاشیه رفتن کنند و تنها کنش نمایندگان 

محدود به توییت کردن یا مصاحبه کردن شود.
Á  با تمام فراز و نشیب ها به هرحال مجلس دهم 

چند ماه دیگر به کار خود پایان می دهد و مجلسی 
متشــکل از نمایندگان اصولگــرا روی کار خواهد 
آمــد؛ نمایندگانی که در ســال های اخیر نشــان 
داده اند علاوه بــر عملکرد مجلس، به اقدامات و 
انتقادهــای تندی دارند و  تصمیمات دولت هم 
گاهی شنیده شده است که رئیس جمهور و وزرای 
دولت را تهدید به اســتیضاح در مجلس یازدهم 
کرده اند. بحران شــیوع ویــروس کرونا تا چه حد 
می تواند بر تقویت رویکرد تند آنها بیفزاید و تا چه 
حد برعکس می تواند از حجم مخالفت آنها برای 
استمرار هماهنگی ها بکاهد؟ به نظر شما مجلس 
اصولگرای یازدهم در قبال دولت چه روشــی را 

پیش می گیرد؟
واقعیت این اســت که از یک  ســال پیش برخی 
تمام تلاش خود را معطوف به حاشیه راندن مجلس 
دهــم کردند که نمونه بارزش را در موضوع افزایش 
قیمت بنزین مشــاهده کردیــم و اکنون همان طیف 
وارد مجلس یازدهم شــده اند و طبیعی اســت که 
با رویکرد مجلس مخالف باشــند و از ســوی دیگر 
بخواهند با دولت ناســازگاری کنند؛ اما شــاید کرونا 
باعث شــود که از شــتاب آنها در مخالــف با دولت 
بکاهــد؛ زیــرا به هرحال عقــلای جریــان اصولگرا 
می دانند که مردم قضاوت می کنند و به دلیل همین 
قضــاوت نمی خواهند مشــکلات موجــود به دلیل 
سنگ اندازی مجلس در پیش پای دولت تلقی شود؛ 
از ایــن رو تصور می کنم طیف معتــدل اصولگرا ترمز 
تندروها را بکشــند تا با افــکار عمومی منفی مواجه 
نشــوند؛ زیرا آنها برای انتخابات ریاســت جمهوری 

سال 1400 هم برنامه هایی دارند.

رئیس جمهور نوروز خود را چگونه گذراند

تعطیلات پردردسر
تصمیم گیری برای راه اندازی کسب وکارها به یکشنبه موکول شد

محمود صادقی در گفت وگو با »شرق«:

تعطیلی مجلس خواست نمایندگان نبود
کرونا باعث می شود که از شتاب مجلس اصولگرای بعدی در مخالفت با دولت کاسته شود

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح:

 فعالیت های آمریکا را در منطقه 
به لحظه دنبال می کنیم

ایسنا: رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در نشست   
قرارگاه بهداشــتی و درمانی امــام رضا )ع( نیروهای 
مسلح از ارزیابی ســلامت 70 میلیون ایرانی در طرح 
بسیج ملی غربالگری خبر داد و گفت: نیروهای مسلح 
جمهوری  اســلامی از ابتدای شــیوع ویــروس کرونا 
فعالیت های مقابله ای خود را در حوزه پدافند زیستی 
آغاز کردند و به مرور این فعالیت ها را توسعه دادند و 
امروز نیز با تمام توان و در هماهنگی کامل با سیستم 
بهداشت و درمان کشور در مقابله با کنترل این ویروس 
در میدان حضور دارند. سردار محمد باقری همچنین 
در حاشیه این نشســت درباره تحرکات اخیر نیروهای 
آمریکایــی در منطقــه، عنوان کــرد: در روزهای اخیر 
فعالیت های نظامی آمریــکا در فضای عراق و خلیج 
فارس قدری توســعه نشان می دهد. در فضای روانی 
و رسانه ای هم به شــکل انبوهی در حال خبرپراکنی 
هستند، درباره اینکه علیه مجموعه های مقاومت در 
عراق و حشدالشعبی نیاتی را دارند. ما این فعالیت ها 
را کامــلا زیر نظر داریم و در مجموعه های جمع آوری 
اطلاعاتی ما همه این فعالیت ها ثبت می شــود و به 
لحظه ما آن را دنبال می کنیم و مجموعه های دفاعی 
کشور ما همگی با هوشیاری از مرزهای زمینی، هوایی 
و دریایی کشور در حال دفاع هستند. او افزود: اتفاقاتی 
کــه در هفته های اخیــر علیه پایگاه هــای آمریکایی 
در عراق افتاده، عکس العمــل طبیعی مردم عراق و 
نیروهای مقاومت در برابر اقدام شیطانی آنها در ترور 
شهید سلیمانی و شهید ابومهدی المهندس فرمانده 
نیروهای مقاومتی عراق است و هیچ ارتباطی به کشور 
مــا نــدارد و آمریکایی ها اغلب این موضــوع را به ما 
نسبت می دهند که اینها فرافکنی است. ما صحنه ها 
را زیر نگاه و رصد خود داریم و در دفاع از کشــورمان 
ایستادگی می کنیم. طبیعی است که مانند همیشه به 
این موضوع تأکید می کنیم که اگر چنانچه کوچک ترین 
چشم داشــت یا اقدام یا نظر سوئی به امنیت کشور ما 
داشته باشــند، با شــدیدترین عکس العمل ها مواجه 
خواهند شد؛ اما جمهوری اسلامی هیچ گونه دخالتی 
در ایــن صحنه ها نــدارد و هیچ قصدی هــم درباره 

تعرض به نیروهای بیگانه ندارد.

وزیر کشور:

 تا کشف دارو با خطر کرونا 
مواجه هستیم

ایرنا: وزیر کشور در حاشیه برگزاری جلسه کمیته   
اجتماعی - انتظامی مقابلــه با کرونا، گفت: مردم 
بایــد بدانند »باز فعالیت« به معنــای رفع بیماری 
یا کنترل و مدیریت قطعی این بیماری نیســت. این 
بیماری به خاطــر رعایت نکردن یا بی مبالاتی هایی 
که احتمالا صورت بگیرد، می تواند مجددا با همان 
شیوه و مشــکلات افزایش پیدا کند؛ پس تا نهایت 
موضوع که می تواند کشف دارو و واکسن های مؤثر 
یا اقدامات بالای بهداشــتی باشــد، مــا در جامعه 
با ایــن خطر مواجه هســتیم و راه پیشــگیری نیز 
همیــن اقدامات از جمله فاصله گــذاری اجتماعی 
و فاصله گذاری فیزیکی اســت کــه تاکنون مطرح 
شــده اســت. عبدالرضا رحمانی فضلی افزود: در 
فاصله اندازی اجتماعی اقدامات خوبی انجام شده 
که باید ادامه دهیم و فاصله اندازی های فیزیکی را 
هم رعایت کنیم تا اطمینان صددرصد حاصل شود؛ 
چون برخی از نگرش هایی که در جلسه مطرح شد، 
مبتنی بر این بود که آیا از هر تاریخی که فعالیت ها 
آغاز شود، به منزله اطمینان بخشی کامل به مردم 
اســت که باید گفت حتما این طور نیست. دوستان 
ما در وزارت بهداشــت کماکان اصرار بر این دارند 
که تمام ملاحظاتی که تاکنون از ســوی مردم باید 

رعایت می شده، باز هم رعایت شود.

سخنگوی سپاه خبر داد:

دستاوردهای جدید بهداشتی-
درمانی سپاه رونمایی می شود

سپاه نیوز: سخنگوی سپاه در تشریح جدیدتریــن   
اقدامــات و خدمات ســپاه در پیشــگیری و مقابله 
بــا بیمــاری کرونــا، گفــت: در روزهای آینــده از 
دستاوردهای جدید بهداشــتی-درمانی سپاه برای 
رویارویــی با کرونــا رونمایی خواهیم کرد. ســردار 
رمضان شــریف با اشــاره به ادامــه رزمایش دفاع 
بیولوژیک و عملیات پاک ســازی محیطی شهدای 
مدافع سلامت در سراسر کشور، افزود: قرارگاه های 
10 گانه نیــروی زمینی در مناطق مأموریتی این نیرو 
در استان های کشــور در روزهای اخیر وارد مراحل 
جدید شــده اســت و با فراگیری خــود تقریبا همه 
مراکز استان ها و ســه  هزار نقطه هدف گذاری شده 
دست کم یک نوبت تحت تأثیر تلاش ها و برنامه های 
ضد عفونی از ســوی یگان های جنــگ نوین نیروی 
زمینی ســپاه و بســیج قرار گرفتند که خرسندی و 
اظهــار رضایت مردم و متولیان حوزه بهداشــت و 
درمان کشــور را در پی داشته است. او گفت: تهیه 
و توزیــع مواد ضدعفونی و اقلام بهداشــتی مانند 
ماسک و دســتکش بین محلات و مردم با جدیت 
ادامه دارد و کارگاه های تولیدی جدیدی به شــبکه 
تولید این گونه اقلام در بســیج افزوده شده است و 
تعداد زیادی از کارگاه هــای مردمی و فعال در این 
عرصه نیز مورد حمایت و پشتیبانی قرار گرفته اند و 
ظرفیت تولید ماسک هم اکنون از سه میلیون عدد 

در روز عبور کرده است.


